
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   9Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ANA CELIA SOUSA DE BARROS AMARAL, Mat. 
5054125/2, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 18/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 372048
PORTARIA N° 702 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/439345.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CYNTIA MARIA BINO SINIMBU, Mat. 5232970/1, do 
cargo de Odontologo, lotada na Secretaria De Estado De Saúde 
Pública - SESPA, a contar 28/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 372033
PORTARIA N° 701 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2013/228381.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FLAVIO DIAS BATISTA, Mat. 5739772/1, do cargo 
de Técnico Em Gestão Penitenciária - Enfermeiro, lotado na 
Superintendência Do Sistema Penal Do Estado Do Pará - SUSIPE, 
a contar 01/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 372035
PORTARIA N° 704 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/444446.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDILENE MARIA DO SOCORRO MIRANDA LEITE, Mat. 
5714320/2, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 18/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 372037
PORTARIA N° 708 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/407658.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 654 de 13/09/2018, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.704 de 20/09/2018, que 
exonerou CELSO DE CAMPOS NOVAES ROMEU, Mat. 5097169/1, 
do cargo de Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado na 
Secretaria De Estado Da Fazenda - SEFA, a contar 15/03/1991.
II - Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CELSO DE CAMPOS NOVAES ROMEU, Mat. 5097169/1, 
do cargo de Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado na Secretaria 
De Estado Da Fazenda - SEFA, a contar 15/03/1991.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 372053
PORTARIA N° 703 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/444162.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SIMONE FARIAS HOUAT, Mat. 5723396/2, do cargo de 
Professor Classe II, lotada na Secretaria De Estado De Educação 
- SEDUC, a contar 06/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 372044
PORTARIA N° 706 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/444226.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIO COELHO WANZELER, Mat. 5893825/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria De 
Estado De Educação - SEDUC, a contar 23/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 372045

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 407/2018 – DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/435819;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor CLAUDEMIR MARIO COUTO LIMA, Id. 
Funcionalnº 3166/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lo tado na Coordenadoria de Modelagem Organizacional 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 19 de 
novembro a 18 de dezembro de 2018, referente ao triênio 02 de 
maio de 1997 a 01 de maio de 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
OUTUBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 371928
PORTARIA Nº 408 /2018 – DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/444732;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JERONIMO CORREA, Id. Funcional 
nº 3279634/1, ocupante do cargo de Faxineiro, lo tado nesta 
Secretaria - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período 
de 03 de dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 2019, referente 
ao triênio 01 de novembro de 2000 a 30 de outubro de 2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
OUTUBRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 371931

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 709/2018-GS/SEAD DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 05 de outubro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.716 de 08.10.2018 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2018/445445;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, Id. Funcionalnº. 54181948/1, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico de Regulação de Serviços Públicos I, para 
responder pela Coordenadoria de Redes de Dados – SEAD, 

durante o impedimento do titular, THIAGO BARAUNA DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5892277/1, no período de 12/11/2018 a 
11/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE OUTUBRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 371933

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA N° 707 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/446289.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SADY SALOMAO DA SILVA ALVES, Mat. 5786320/2, 
do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria De Estado 
De Educação - SEDUC, a contar 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de Outubro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 372042

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº398/2018 – DAF/SEAD DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor MARIO RAMOS RIBEIRO, Id. Funcional nº 3254976/4, 
ocupante do cargo de Técnico C, lotado na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD, período de 22 de agosto a 20 de 
setembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de 
janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE 
OUTUBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 371618
PORTARIA Nº409/2018 – DAF/SEAD DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora DANUZIA DE CASSIA COSTA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 54185396/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF/SEAD, período de 15 de outubro a 13 de novembro de 
2018, referente ao período aquisitivo de 18 de novembro de 
2016 a 17 de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 10 DE 
OUTUBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 371749

.

.GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE PROFESSOR DE MÚSICA, PARA A CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO EM MÚSICA, PROFESSOR AUXILIAR EM 

MÚSICA PARA A CARREIRA DO MAGISTÉRIO E TÉCNICO EM MÚSICA
CONCURSO PÚBLICO C-180

EDITAL No 16/FCG-SEAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e 
a FUNDAÇÃO CARLOS GOMES - FCG, representadas por sua 
Secretária e seu Superintendente, no uso das atribuições 
legais, tornam público o resultado fi nal da prova objetiva do 


